karena Penggugat bukanlah pencipta atau pemegang 
hak cipta atas Gojek-PT Aplikasi Karya Anak Bangsa.

Putusan 
Pengadilan

Bahwa petitum yang diajukan gugatan Penggugat yang 
dimohonkan untuk memerintahkan Tergugat untuk 
membayar ganti rugi sebesar Rp10.800.000.000,- (sepuluh 
milyar delapan ratus juta rupiah) adalah tidak berdasar dan 
ditolak untuk dikabulkan.

Sumber: Diolah dari Sistem Informasi Penelusuran Perkara (SIPP), Pengadilan Negeri  
Jakarta Pusat (2022),.

B.	 MEREK
Merek pada saat ini makin berperan penting dalam dunia bisnis dan 
perdagangan modern.

[...]

Tergugat I dan Tergugat II;

2)	 Menyatakan Pengadilan Niaga tidak berwenang 
mengadili perkara gugatan Hak Kekayaan Intelektual 
Merek Nomor 71/Pdt.Sus-HKI/Merek/2021/PN Niaga 
Jkt.Pst tersebut;

3)	 Menghukum Penggugat untuk membayar biaya 
perkara sejumlah Rp2.500.000,00 (dua juta lima ratus 
ribu rupiah).

Sumber: Diolah dari Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia (2022)

C.	 PATEN
Pelanggaran hak paten pada start-up di Indonesia merupakan 
tantangan serius dalam menghadapi dinamika bisnis yang pesat dan 
persaingan yang ketat. Hak paten memberikan pelindungan eksklusif